
 

 

 

Comune di MINUCCIANO 
Provincia di Lucca 

        COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE N. 48 in data: 29.12.2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  PER  IL PERIODO 2021/2022, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  

PUBBLICI  2021/2023  E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2021 (ART.21 

DEL D.LGS. N.50/2016)         
 
 

             L’anno duemilaventi addi ventinove del mese di dicembre alle ore 18.00 nella sala 
consiliare del  palazzo comunale, si è riunito il Consiglio comunale convocato nei modi di legge e 
di regolamento, sotto la presidenza dell’Avv. NICOLA POLI nella sua qualità di  Sindaco e 
Presidente del Consiglio. 
 
Alla convocazione in sessione straordinaria  risultano all’appello nominale i consiglieri: 

 

01 - BORGHESI LORENZO P 

02 - MENCHELLI LAURA P 

03 - MONELLI ERMINIO P 

04 - PALADINI ANNA P 

05 - PIEROTTI DERIO P 

06 - PIEROTTI FRANCESCO P 

07 - POLI NICOLA P 

08 - SPINETTI DAVIDE P 

09 - ANCHESI LORIS P 

10 - CASOTTI SAURO P 

11 - MASOTTI ETTORE P 

  

Totale presenti  11 Totale assenti     0 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. FRANCESCO BORGHESI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 

trattazione dell’argomento in oggetto.   

La seduta è pubblica. 



 

 2 

 
 

     Delibera  di C.C n. 48 del 29.12.2020 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

 il comma 3, il quale prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 

euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai 

fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 il comma 6 prevede tra l’altro che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 euro”; 

 il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non 

previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 

 

Richiamato inoltre l’articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che “fino alla data 

di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari 

alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 

triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero 

del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 

procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie 

prima dell’adozione del decreto”; 



 

 3 

 

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 

 

Dato atto che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuino, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente 

è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa 

scelta dell’amministrazione; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale del 14.09.2020, n. 67, avente a oggetto: 

“adozione dello schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 

2021/2022, del programma triennale  dei  lavori  pubblici  2021/2023  e  dell'elenco annuale  dei  

lavori  per  l'anno  2021  (art.21 del d.lgs. n.50/2016)”; 

 

Dato atto che, in ottemperanza al combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, lo schema del programma 

triennale delle OO.PP. sono stati pubblicati per 60 giorni consecutivi sul profilo committente del 

Comune, nonché, successivamente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio; 

 

Visti lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, e 

lo schema di programma triennale dei LL.PP 2021/2022 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 

2021, tutti elaborati sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a 

“scorrimento” previsto dalla legge; 

 

Visti il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, il programma 

triennale dei LL.PP. 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2021, come aggiornati, tutti 

elaborati sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” 

previsto dalla legge, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti Responsabili 

dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli n. 11 espressi per alzata di mano su n. 11 consiglieri presenti di cui 11 votanti. 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 4 

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, il programma triennale delle opere 

pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e il relativo elenco annuale 2021, predisposti in base alle 

schede del DM n. 14 del 16/01/2018, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente per 

la redazione del programma biennale degli acquisti è il Rag. Marco Comparini e del triennale dei 

lavori pubblici è il Geom. Roberto Ciuffardi; 

 

4) di dare atto che, conformemente al combinato disposto degli art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016 e  5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022 e lo schema del programma triennale delle 

OO.PP. 2021/2023 sono stati pubblicati per almeno 60 giorni consecutivi sul profilo committente 

del Comune, e che successivamente alla presente approvazione, i suddetti programmi saranno sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 

5) di dichiarare, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime 

favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

Delibera di C.C. n. 48 del 29.12.2020 
 

 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. NICOLA POLI F.to Dott. FRANCESCO BORGHESI 

 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.02.2021 al 

24.02.2021 ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, 09.02.2021       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. FRANCESCO BORGHESI 

    
         

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.12.2020  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Addì,__________________      
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. FRANCESCO BORGHESI 

 

        

 

 




























